100184/2024-226449(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

              О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                                         Дело А45-653/2020

27 июля 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 24 июля 2024 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Смирновой А.Е., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Постниковым Р.Д., рассмотрев в открытом судебном

заседании заявление конкурсного управляющего должника Рычкова Алексея Михайловича  о

внесении изменений в Положение о порядке, о сроках и об условиях реализации права требования

дебиторской задолженности по делу о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью «ОЗМК» (630017, Новосибирская область, г. Новосибирск ул. Тополевая, д.16/1,

помещение 13; ОГРН 1155476055734, ИНН 5405957862),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

у с т а н о в и л:

  решением Арбитражного суда Новосибирской области от 19.10.2020 должник признан

несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим

утвержден Постригайло Иван Сергеевич.

Определением Арбитражного суда от 26.10.2023 Постригайло Иван Сергеевич отстранен

от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника. Конкурсным управляющим

должника утвержден Рычков Алексей Михайлович.

23.06.2024 конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением об

изменении в Приложение № 1 к Положению о порядке, о сроках и об условиях реализации права

требования дебиторской задолженности ООО «ОЗМК», в части суммы требований. Произвести

замену прав требований в сумме 63 239 553 руб. 61 коп. на верную сумму в размере 50 225 187

руб. 22 коп.

Судебное заседание назначено на 24.07.2024.

Обособленный спор рассмотрен по правилам статей 121-123, 156 АПК РФ в отсутствие

лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного

разбирательства.

Исследовав в порядке статьи 71 АПК РФ представленные в материалы дела

доказательства, арбитражный суд удовлетворяет заявление конкурсного управляющего, при этом

исходит из следующего.

Статья 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и часть 1 статьи 223 АПК РФ предусматривают, что

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A930B02469BC669182729E2EC1D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDC20356CK7T7H
consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A930B02469BC669182779F24C1D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDC21356FK7T9H

А45-653/2020

2

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19

статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

установленных статьей 139 Закона о банкротстве.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 02.09.2023 г. по делу №

А45-653/2020 установлен размер субсидиарной ответственности Арапова Дмитрия Михайловича в

пользу ООО «ОЗМК» на сумму 50 225 187 руб. 22 коп.

Определением Арбитражного суда Кемеровской области от 16.10.2023 по делу № А27-

23574-6/2022 включены требования ООО "ОЗМК" в размере 50 225 187 руб. 22 коп.

задолженности в третью очередь реестра требований кредиторов должника гражданина Арапова

Дмитрия Михайловича.

Конкурсным управляющим представлено положение о порядке, сроках и условиях

продажи имущества должника – общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК», а именно:

право требования к Арапову Дмитрию Михайловичу (ИНН: 421710713851) на сумму 63 239 553

руб. 61 коп.

Определением арбитражного суда от 06.03.2024 утверждено положение о порядке, сроках

и условиях продажи имущества должника – общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК»

в редакции конкурсного управляющего, поступившей в суд 27.12.2023 (дата регистрации

28.12.2023 №464981). Начальная цена реализации права требования к Арапову Д.М. установлена в

размере 63 239 553 руб. 61 коп.

Заявление конкурсного управляющего обосновано тем, что в положении о порядке, сроках

и условиях продажи имущества должника – общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК»,

в редакции конкурсного управляющего от 27.12.2023, неверно указана сумма права требования

дебиторской задолженности к Арапову Дмитрию Михайловичу, тогда как должна быть указана

сумма в размере 50 225 187 руб. 22 коп. По указанной причине конкурсный управляющий

обратился в суд с настоящим заявлением.

В отсутствие возражений лиц, участвующих в деле, суд полагает возможным внести

изменение в приложение №1 к Положению о порядке, о сроках и об условиях реализации права

требования дебиторской задолженности по делу о несостоятельности (банкротстве) общества с

ограниченной ответственностью «ОЗМК» в части установления начальной цены реализации  в

размере 50 225 187 руб. 22 коп.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

внести изменение в приложение №1 к Положению о порядке, о сроках и об условиях

реализации права требования дебиторской задолженности по делу о несостоятельности

(банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК» (630017, Новосибирская

А45-653/2020

3

область, г. Новосибирск ул. Тополевая, д.16/1, помещение 13; ОГРН 1155476055734, ИНН

5405957862) в части установления начальной цены реализации, а именно:

- установить начальную цену права требования дебиторской задолженности  в размере

50 225 187 руб. 22 коп.

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г.

Томск) через Арбитражный суд Новосибирской области в течение месяца со дня его

вынесения. Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья                                                                                                      А.Е. Смирнова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.06.2024 2:53:52
Кому выдана Смирнова Анастасия Евгеньевна